302.

⁸ Idem, *Catastrofe naturale...*, p. 45.

O furtună puternică, însoțită de grindină neobișnuită, abătută asupra ținutului Carașului în 1887, i-a înspăimântat groaznic pe mulți. Iată ce se menționează pe un Minei pe luna decembrie din satul Scăiuș: „ spre aducere aminte am scris că la 6/18 august, anul...1887, după amiază, a fost un timp cu totul urâcios, vijelie puternică, tunete și fulgere, apoi a bătut piatra în mărimea oului de găină, cât mulți cugetau că e aproape sfârșitul lumii”⁹. Grindina, în această zonă, a făcut pagube imense, a spart geamurile și acoperișurile caselor și a distrus semănăturile.